⁴ Farel emploie *amainer* (adducere) avec le sens de *citer*.

⁵ *La bien-heureté* (comme on disoit encore au commencement du XVII^{me} siècle), l'état de l'homme bien-heureux.

Les rame[a]ux séparés et coupés de la vraye vigne et qui en tombent, [cela] advient par l'infidélité, comme déclare le saint apôstre (Ro. 11), et telz ne pevent oyr leur prochain et ne recevent l'admonition de la sainte Parolle de Dieu, ne faicte par ung, ne par deux, ne par trois, ne par toute la sainte congrégation (Matth. 18). Quelque chose qu'on die par la Parolle de Dieu, il n'oyent et ne obéissent à l'Évangile (1 Joa. 4); pourtant ilz sèchent et sont jectés au feu, et en mesprisant leur prochain parlant la Parolle de Dieu, ou deux ou troys en toute la sainte assemblée, ilz mesprisent Dieu (Luc. 10).

Celuy ne fait et ne garde la Parolle de Dieu qui ne l'oyt, car comment la peut fère celuy qui n'est de Dieu (Joa. 8)? comme est celuy qui n'oyt la Parolle de Dieu, laquelle n'est point feuille, mais vray fruit et semence fructifiant au cuer du croyant (Matth. 13). Et est aux croyans et ayans vraye foy, puysance et vertu de Dieu à salut (Ro. 1), et aux incrédules parolle de condamnation; et n'est la Parolle de Dieu seulement pour monstrier le chemin aux ignorans, mais aussy pour exhorter à la suyvre et cheminer plus diligemment (I Cor. 14), et personne qui peut oyr la Parolle de Dieu et convenir avec les autres au nom de Jésus, ne délaisse et cesse d'icelle qu'il ne mesprise Dieu et sa sainte assemblée (Hebr. 10, Matth. 18), et grièvement sera puny, si par luy aucuns des petits sont destournés de suyvre la Parolle de Jésus.

Qu'on doit bien avoir esgard à ce que le médecin n'est nécessaire aux sains, mais aux malades, que ne soyons de ceux qui se disent sains et justes, comme les povres Pharisians (Luc. 18, Joa. 9), qui demeurent en leur péchéz, qui ne leur est point pardonné, pourtant qu'ilz disent voir! Mais plus tost nous confessons malades et pécheurs comme tous sommes (1 Joa. 1, Ro. 3), afin que le vray médecin nous donne guérison et rémission, et que affamés soyons remplis de bien, abbatués soyons eslevéz, et non riches soyons vuydes, et haultz soyons ruéz bas (Luc. 1).

La Parolle de Dieu, estant vraye lumière, n'a point d'ombre, et la suyvre, n'en peut venir que bien (Joa. 1, 8). Les choses controuvées des hommes ne sont que ombres et ténèbres, et d'icelles ne s'ensuit que mal. Qui se fie en autre qu'en Dieu et qui se tient en autre qu'en sa Parolle, il est abusé et trompé; mais qui du tout s'arreste à Dieu et à sa Parolle, jamais n'est déceu (Hiere. 17). La sainte viande divine jamais n'est nuisable; autre ne peut estre utile, ains nuisante.

Quelle répréhension de Dieu sur les hommes qui expérimentent, qui vont là où l'on baille bon pain, bon vin, bonne chair et autres choses nécessaires au corps ; et pour la povre âme ne veulent prendre peyne d'enquérir par lesquelz Dieu parle, qui disent la pure vérité,— pour prover les esperitz, s'ilz sont de Dieu, affin que si l'on dit bien, qu'on le suyve ; si l'on dit mal, qu'on reprague⁶ et admoneste son prochain prest à recevoir toute admonition ; qu'on ne dit [l. qu'on le dise] et montre au Conseil, qui journallement dit : « s'il y a personne qui puyse dire au contraire, qu'en charité et bonne amitié [il] le die et face, et bénignement l'on sera ouy⁷ ! » Là où Jésus et ses apostres, sans avoir esté invités, sont venus pour admonester le povre peuple et tous grans et petits (Luc. 13, Act. 2, 3, 4, 5, et partout), quelque chose qu'on aye fait ne dit, n'ont jamais cessé jusques à la mort. Ceux qui savent et voyent comment le prochain périt et ne le retyrent, sont coupables de la mort d'iceluy, et, par plus forte raison, qui voyent plusieurs périr et ne les admonestent, voyre continuellement, comme ont fait les saintz apostres et prophètes, seront coupables de la mort de leurs frères (Eze. 3, 33).

Avec Moyse et S. Pol je voudroys que tous preschassent (Num. 11, I Cor. 14), qui est prophétiser en édifiant la congrégation, ce que ne voy qui aye esté faict ancotre sans ordre, non de la justice humaine, mais de Dieu : lequel, s'il n'envoye prescheurs, point ne prescheront et ainsy le peuple n'ouyra (Ro. 10), et n'ouyant il ne croyra, et ne croyant il n'invoquera le nom du Seigneur et sera sans salut (Joa. 5, 8). Jésus ne faisant rien de soy, mais comme le Père luy a commendé, et semblablement les saintz apostres⁸, — combien que les hautes puyssances, ceux qui ont le glayve de Dieu, soyent ordonnées de Dieu (Ro. 13) — ilz n'ont pris la licence de ceux qui portent le glayve, comme de Pilate ne de Hérode, ne autres, ne des Scribes et Pharisiens (Act. 2, Matth. 3, 4, Gala. 1), mais, ayans le talent de Dieu et la grâce de Dieu, ont iceluy employé (Matth. 25) et presché comme fait tout homme qui purement porte la Parolle de Dieu : iceluy est envoÿé de Dieu et ce qui en ceste manière vient de Dieu va par bon ordre, combien qu'il semble autre-

⁶ Au lieu de *reprègne* (reprenne).

⁷ Allusion aux dispositions du *Conseil de Genève*, quand il se décida à permettre une dispute sur la religion (t. III, p. 287, 316 ; t. IV, p. 454).

⁸ Dans le manuscrit original, ce membre de phrase est rattaché à ce qui précède, et, après *apostres*, on lit : « et combien que les hautes puyssances, etc. » Nous avons retranché ce *et*, qui gêne la liaison des idées.

ment au monde, et ne s'ensuyt que bien. Mais ce qui est des hommes jamais ne prent bien, comme il est advenu aux peuples, roys de Juda et d'Israël (3 Roys, 11, 12, et ensuyvant), qui ont fait autrement que Dieu n'a commendé, et au pape qui du tout est venu au contraire de Jésus.

L'on ne peut mieulx condamner le pape ne les siens que monstrer qu'ilz ont fait tout au contraire de Jésus, constraignans les gens à leur loy (Daniel. 7, 8, Matth. 24, Apo. 13), où Jésus et les siens prient qu'on se retourne. Ceux qui ont le glayve de Dieu, qu'ilz donnent ordre que la paix publique soit gardée, qu'on ne donne mauvais exemple à personne de mal fère, que extérieurement l'on ne face rien contre Dieu (Ro. 13), mais que saintement et purement, ainsy que l'on peut voir, qu'on chemine! Car ilz ne portent le glayve en vain, ilz sont ministres de Dieu pour fère vengeance de celui qui fait mal.

Si noz consciences sont en noz mains, comme d'Adam et d'Ève, elles sont tristement logées et bien tost perdues. Le povre homme estant en péché, sans foy et hors de Jésus, il est serf de péché (Joa. 8, Ro. 7), et n'est en luy de soy relever, non plus qu'ung qui est mort de soy resusciter, et si Dieu, de sa grande bonté et miséricorde, ne retyre le povre pécheur, il est du tout perdu (Hebr. 10). Celuy qui est en Jésus et qui a la vraye foy, il n'est plus à soy, il est à Jésus et en la garde de Jésus, qui garde ses brebis et leur donne la vie et les sauve (Joa. 10), et non point les brebis se gardent, se donnent la vie et se sauvent. Autrement, tous serions perdus, si Jésus ne nous gardoit et sauvoit, veu que avant le péché n'avons peu subsister (Gene. 3).

Adam, par la congnoissance de bien et de mal, est perdu, entendant avec sa femme qu'il est nud. Et comme luy par cette congnoissance fuyt Dieu et sa voix et se covre de feucilles (Gene. 3), ainsy tous les siens qui de luy sont descendus, ayant congnoissance de leur nudité, fuyent devant la face de Dieu, n'oyent la voix de Dieu et se viennent covrir de feucilles : c'est tout ce que l'homme peut et scait faire, et ainsy est chassé de paradis. Mais celui qui a parfaite foy en Jésus laisse tout ce qui est de la vertu et puysance de l'homme et vient à Jésus par foy, lequel illumine de sa grâce les aveugles, nétoye les ladres, vivifie les mortz, brief fait tout en tous (Ro. 5, Matth. 11, Ro. 11). Car *il n'est ne de nous ne par nous, mais de Jésus et par Jésus, tout nostre bien et salut; car autrement ne failloit qu'il vint, si aidan [i. si Adam], par la science de bien et de mal,*

se povoit sauver. Et suys esbahy comment ne regardez autrement l'Escripiture, pour donner honneur à Dieu et reconnoistre qu'il [le salut] n'est point de celuy qui veut, ne de celuy qui court, mais de Dieu qui fait miséricorde (Ro. 9), et ce par la sainte semence qui brise la teste du serpent (Gene. 3), et non point par Adam ne Ève, qui ne sont que cause de mort et de damnation à tous. Mais Jésus seul est la cause et l'auteur de vie et de salut à tous (Ro. 5), et n'avons excuse aucune contre Dieu (Psa. 50), et ne faut que par noz raisons nous le justifions. Nays sommes en péchéz, conceux en iniquité, enfans d'ire et de mort (Ephe. 2). Si Jésus ne nous sauve, tous sommes perdus, mais par la foy en Jésus sommes faiz enfans de Dieu, et, venans à Jésus chargés et travaillés, nous sommes soulaigéz (Joa. 1, Matth. 11), et [ceux] qui ne sont et ne viennent à Jésus, ilz sont abysmés soubz leurs fardeaux et charges.

Grandement est maudict celuy par qui vient l'esclandre (Matth. 18), c'est-à-dire l'empeschement, et qui donne empeschement à son prochain, par lequel il est empesché de venir à Dieu. Comme ceux qui oyent l'Évangile et font tout au contraire (Ro. 2), montrant et donnant mauvays exemple aux povres ignorans; comme ceux aussy qui mesprisent et condamnent la sainte doctrine de Jésus, ne réputant rien ce qui est dit par les comptentibles de ce monde, que Nostre Seigneur a esleu (1 Cor. 1), et, en leur sagesse et prudence, se arrestent comme estans meilleurs et plus saiges que les autres, comme le pharisien qui en son cueur dit: je ne suys point comme les autres (Luc. 18), soy réputant juste, rejetant Jésus comme les autres, pourtant qu'il ne chemine selon les traditions des pères et la coustume louable, et qu'il boit et mange avec les pécheurs et que les pécheurs le suyvent (Luc. 11, Matth. 9): en quoy les povres idiotz qui n'ont ouy et entendu rien de la doctrine de Jésus condamnent ce qu'ilz n'ont ouy et le rejettent, persévérans en erreur et ténèbres, ne [se] confiant à *ce bon Seigneur Jésus, qui de sa puyssance a surmonté la mort et, par la vertu de sa Parolle, a confondu ceux qui tant de foys se sont eslevéz contre nous et tant de séditions ont suscitées*⁹, qu'il confundra tous ceux qui se lèvent contre luy.

⁹ Allusion évidente aux séditions suscitées à Genève par les adhérents de l'ancienne foi. Ce passage ne peut se rapporter ni à Neuchâtel, ni à la Neuveville, ni à Morat, ni à Lausanne, ni au pays d'Aigle. Dans cette dernière localité, il est vrai, des séditions éclatèrent contre Farel, mais parce que les autorités municipales étaient hostiles à la Réforme.

C'e[s]t pour tant avoir congnu le vouloir du bon maistre Jésus, selon la grâce qu'il m'a donnée, [que je] tâcherai en luy et par luy le parfaire et ouvertement confesser, az Jésus et son évangile, bien assuré que l'Évangile et la sainte Parolle de Dieu, qui nous est par sa grâce preschée, est de Dieu et que les hommes n'y pe[u]vent rien, et que le pape et ses ordonnances sont des hommes, et aussy viennent à rien quant la pure Parolle de Dieu vient en avant. Car Dieu fidèle garde sa promesse, donnant bouche et sagesse aux siens, à laquelle tous les adversaires ne peuvent résister (Luc. 21). Puyisque l'express commendement et sentence de Jésus nous est manifestée, à icelle nous faut tenir, non à celle de Gamaliel (Act. 5), qui est pour empescher les meurtres et bruslemens qui sont faitz avant que la vérité soit congneue; et est donné tel conseil aux iniques et enraigés (pour tuer et meurtrir les Apostres) auxquelz faut donner bon advis qu'ilz ne jugent point en fureur et raige, sans bien adviser au fait et qu'on ne sache ce qu'on juge et condamne en ung autre, s'il est de Dieu ou des hommes; car s'il est de Dieu l'on ne peut à iceluy résister, et si la chose est des hommes, elle sera tost abbatue, comme le texte ouvertement contient. Nous voyons clairement les fruictz des ordonnances du pape et de l'Évangile de Jésus. Par quoy, qui ne veut venir contre la clairté manifeste, l'on roit qui vient fausement soubz le nom de Dieu, et qui vient en vérité, tant du costé du pape que de ceu.c qui preschent l'Évangile.

Dieu par sa grâce et bonté illumine tous et face que tous viennent à la plaine congnoissance de vérité, chassant toutes hérésies et tous hérétiques et séducteurs de peuple, faisans que sa pure Parolle aye lieu et que les povres ignorans ayent tous congnoissance de vérité, tellement que ceux qui viennent à Jésus en plus grand fruit de foy et de charité reçoivent la vérité du saint Évangile, en sorte que les derniers soyent premiers (Matth. 20), comme porte le texte de l'Évangile! — lequel plainement avez raversé, là où est faite mention de la vocation des idolâtres, qui, derniers appellés à la vigne, c'est à servir à Dieu, sont premiers à recevoir les grâces et bénéfices de Jésus, comme [c.-à-d. tandis que] des Juifz qui dès le commencement ont esté appellés sont rejectés, et leur obstination, laquelle ilz pensent constance et persévérance, est cause de leur ruïne; et, au contraire, aux croyans le changement de propos et muement de vie, ne vouloir persévérer en mal et erreur, en soy retrayant à Jésus, recevant sa Parolle, leur est salutaire.

Puyisque venez conclurre vostre escript « au nom et ayde de

Dieu, » me donnez grand espoir que Celuy qui a fait que tellement concluez, vous donne intelligence de son nom, c'est de sa vertu et puyssance, laquelle congneue bien entendrez, comment tous autres. Car [iul] ne peut ayder ne sauver, veu qu'au nom seul de Jésus faut que nous soyons sauvéz et faisons et disons tout ce que tous les hommes pevent voyer, que [comme] toutes les créatures, si Dieu ne nous ayde, nous sommes pérís, comme bien déclairent tous les prophètes et apostres; car la perdition est de nous, l'ayde est seulement de Dieu.

Que vous faictes une sainte prière! Dieu par sa grande bonté vous exauce et vous done la demande tant utile et nécessaire, c'est sa grâce, laquelle bien et saintement confessez qu'elle souffit! Vous ne porez myeux conclurre selon la sainte Parolle de Dieu et la craye foy, pour destruyre tout ce qu'avez amainé¹⁰ pour la justification des œuvres. Car si la grâce souffit, comme le confessez et est tout certain et clair, comme nostre Seigneur prié par troys foys de S. Pol (à cause de la flagellation de la chair qui estoit par l'ange de Satan lequel il demande luy estre ousté), il a ceste réponce : « Ma grâce te souffit. » Prenez maintenant les passaiges de la grâce, tant de la justification que du salut, comment « celui qui est justifié par grâce ne l'est pas par les œuvres, » et aussy « celui qui est sauvé par grâce ne l'est pas par les œuvres, autrement grâce ne seroit point grâce. » Et ceste grâce de Dieu, congneue et entendue, goustée et assavorée par la foy et esperit de Jésus qui nous en rend certains, fait que d'ung grand cueur l'on ayme Dieu et surtout l'on le prise et honnore, et le prochain comme soy-mesme. Et sans ceste grâce qui est par Jésus, nous povons bien avoir la Loy et les umbres et apparence de servir Dieu par Moysse, par les commendemens qu'il baille d'aymer Dieu et le servir; car autre ne peut Moysse ne tout ce qui est. Mais de venir à la vérité et de servir Dieu en vérité, d'estre des enfans de Dieu et de ses hérétiers, ne peut estre que par Jésus, par lequel grâce et vérité est donnée, affin que personne ne se glorifie que Dieu, qui pour l'amour de soy save, pardonne et fait grâce, et le donne affin qu'il soyt seul juste et justifiant, Sauveur et sauvant, et non autre, et que de sa grâce vient et non de nous, ne de noz œuvres, mais de luy seul : qui, nous donnant plainement sa grâce, face que nous chemenons comme ses droietz et vrays enfans, vivans saintement et déclai-

¹⁰ On peut lire aussi *avancé*.

rans par saintez œuvres nostre sainte vocation, et que sommes de[s] siens, faisant que tous d'ung cueur, d'ung esperit, en vraye paix et union chrestienne, non point de ce monde, mais de Jésus,— viv[i]ons ensemble icy en ceste pérégrination, chemenans par vraye foy œuvrante par charité, et quant Jésus viendra pour juger les vifz et les mortz, nous venions au devant de luy et soyons tousjours avec luy au royaume éternel qui est apresté aux filz de Dieu!

« Qui est le roy qui doit aller pour batailler contre ung autre roy, qui premièrement ne se sied et pense s'il pourra avec dix mille aller allencontre de celui qui vient avec vingt mille contre soy? Autrement, iceluy estant encore loing, il envoie ung ambassade et prie les choses qui sont de paix. Ainsy donc ung chascun de vous qui ne renonce à toutes les choses qu'il possède, il ne peut estre mon disciple (Luc, xiiij). »

Il faut donc renoncer tout, comme chose impuissante à venir à Jésus, pour estre son disciple.

630a

GUILLAUME FAREL à W.-F. Capiton, à Strasbourg.

De Genève, 5 mai 1537.

Autographe. Archives du séminaire protestant de Strasbourg.

Calvini Opera. Brunsviga, t. X, Pars II, p. 97.

S. gratiam et pacem a Deo!

Nuper reddebantur tuæ literæ 6. Januarii scriptæ ¹. Tandem olfecî causam quare tardiùs ad nos pervenerint: et quòd hostes senserim atrociores quàm unquam, nimis me gravas titulis et plus satis invidiosum reddis. Utinam ita tibi temperares quantùm ego

¹ Lettre perdue.

refugio! Re[m] præstare sine nomine in votis esset² : nomen aliis facile cederem, tantùm currentes non impedirent. *Quàm putas hostes infensissimos Evangelii fuisse motos, dum in tuis literis vident me « apostolum Allobrogum » dici? « En papam, en apostolum, en alterum pontificem! Solus hic censetur omnia peregisse; alii nulli sunt! »* Nosti hoc genus hominum gloriæ amans, quàm moveatur dum non ad sidera tollitur, aliis contemptis : quod apud *Viretum* non fuit dissimulatum, ubi *Viretus*, dum regnarent *pontificii*, in maximum discrimen se conjecerit à nemine vocatus, sed præter spem, tum suam, tum aliorum, Verbum incipit adnunciare in summa egestate³. Nam qui cibum præbere debebat⁴, sapius domum deserebat, et post labores *Viretus*, cibum sumpturus, neminem offendebat; et nisi Dominus excitasset aliquem bonum virum Christi amantem, quoties feriandum fuisset ventri, ut taceam oportuisse capitium vendere præ egestate! Hic alii dicunt se non venisse nisi vocatos et rogatos conditione honesta, domo etiam insigni proposita⁵, quæ faciunt ut ministerium non vilescat, ut nonnulli quos jam fastidit orbis et eorum conciones. Sic *labores pii fratris*⁶ *verè apostolici* ab apostatis ridentur, et si quid probetur per bonos viros, insaniunt et qua possunt occasione contendunt sanctis piorum conatibus obsistere.

Plebs hæc post bellum, imò à tempore quo graviùs cœperat per hostes urgeri, non viderat nec audierat *Viretum*⁷, nisi per aliquot dies post *disputationem*⁸. Visum fuit ut huc concederet : nam nemo

² Les documents contemporains n'indiquent pas quel genre de service *Capiton* avait demandé à *Farel*.

³ Il s'agit ici des premières prédications de *Viret* à *Lausanne*, vers le milieu de mars 1536 (N^{os} 541, n. 7; 548, n. 1, 3).

⁴ *Jean Pommétaz* (N^{os} 567, n. 1; 606, n. 2).

⁵ Allusion à l'honnête prébende et à la belle maison de cure offertes au premier pasteur de *Lausanne*, *Pierre Caroli*, en novembre 1536 (N^{os} 576, n. 1, 2; 581, n. 3; 582, n. 3).

⁶ *Pierre Viret*.

⁷⁻⁸ *Farel* est mal servi par ses souvenirs. A l'entendre, *Pierre Viret* aurait quitté *Genève* à l'époque où cette ville commençait à être plus sérieusement menacée par les troupes ennemies, et il n'y serait revenu que pour quelques jours, après *la Dispute de religion* qui dura du 31 mai au 24 juin 1535. Or il est facile de constater que le jeune réformateur était présent à *Genève* en décembre 1534, et dans les mois de janvier, février, mars, mai, juillet et août 1535. C'est seulement le 10 septembre suivant qu'on le trouve à *Berne* (t. III, p. 234, 248, 254-257, 274, 280, 286-288,

huic urbi est gratior⁹. Venit et multo cum fructu docuit¹⁰. Interea suus collega¹¹, theologus sed *Parisinus*, utinam non matæologus, nova incipit proponere dogmata, ac apertè taxare quotquot vicatim docent et enarrant precationem dominicam¹², quòd non docent orandum pro vita hac functis, quod facere debemus et remur ac cum Christo una precari. Admonebatur ut cum piis conferret, sed gloriæ avidum animal, minis additis histrionicè et tragicè, dogma produxit in medium. Vocabatur cum *Vireto Bernam*, ut facti rationem redderet¹³. *Viretus* me vocat, ut ecclesiæ consulam ita ruinam minitanti : accurro ocyùs¹⁴, tantùm unum propono Christum, ne verbum quidem faciens contentionis, sed ad Christum invito omnes. Assertor dogmatis interea nititur sua firmare. *Viretus* improbat, cui *Calvinus* adfuit¹⁵. Assertor satisfacere non potest, ideo jubetur tacere, ac ubi occasio fuerit recantare, sed quasi intellectus non fuerit; verùm per lacrymas et gemitus rigor remissus fuit :

294, 324, 325, 327, 353). *Farel* oubliait aussi que *Viret* avait fait en juin 1536 un voyage à *Genève*, après avoir assisté au Synode d'Yverdon (t. IV, p. 74, 75, 77, 79).

⁹ A comparer avec les N^{os} 713, note 7; 779, renvois de note 31-32.